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MILCIADES CONCEPCION

Estimado Ministro:

Yo, DONATILO TEJADA QUINTERO, varén panameiio, mayor de edad, con
domicilio en la ciudad de La Chorrera, con cedula de identidad personal N° 7-52-58,
residente en calle a playa Berton, casa s/n, localizable al teléfono 62072246, y
correo electrénico aramiscarmonal2@gmail.com, en mi condicion de promotor del
Proyecto denominado “Extracciéon de Minerales no metalicos Playa Chiquita”,
ubicado en el Corregimiento de Playa Leona, Distrito de La Chorrera, Provincia de
Panama Oeste, aprobado mediante Resolucion Ambiental N° DEIA-1A-135-2018,
de 18 de septiembre de 2018, por medio de la presente, solicito cambio de
promotor de la Resolucion en mencién a favor de la empresa EUPRAXIA IT
SERVICE, S.A., Empresa debidamente inscrita al Folio 155680220, y cuyo
Representante legal es el sefior ARAMIS ALBERTO CARMONA, panameiio,
mayor de edad con cedula de identidad personal 8-715-46, residente en el
Residencial Las Arboledas, cluster Los Olivos, casa 266, localizable al teléfono
62072246, y correo electronico aramiscarmona2@gmail.com, lugar donde recibe
notificaciones personales. Adjuntamos los siguientes documentos:

1-copia de cedula notariada del promotor actual

2-copia de la cedula notariada del Representante Legal de la futura empresa
promotora.

3-certificado de existencia legal de la nueva empresa promotora
4-Paz y salvo de la nueva empresa promotora y del actual promotor

5-recibo de pago correspondiente al costo de la evaluacién

Con muestras de consideracion y respeto,

Atentamente,

DONATILO TEJADA ARAMIS A
Actual promotor Representante legal nueva Empresa
Cedula 7-52-58 Cedula 8-715-46
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Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
GCircuito de Panama, con Cédula de ldentidad No. 8-421 -583.

CERTIFICO:

Que he cotejado detenida 'y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original y la he encontrado en todo

conforme.
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL
Aramis Alberto
Carmona
NOMEBRE USUAL-
FECHA DE NACIMIENTD: 12-DIC-18TT
LUGAR DE 2
SEXO: M DONANTE TIPC DE SANGRE:
EXPEDIDA: 21-0CT-2022 EXPIRA: 21-0CT-2087
ﬂ )

Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Piblico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de identidad No. 8-421 -593.
CERTIFICO:

Que he cotelado detenida y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original y la he encontrado en todo

Licd Fablan ‘R |zS
Notdrio Public




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: JUAN ENRIQUE e

VILLARREAL ESPINOSA ~ 7
FECHA: 2022.10.24 15:02:48 -05:00 ) ’ £
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD e s mnns
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA = 7/

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
434686/2022 (0) DE FECHA 10/20/2022
QUE LA SOCIEDAD

EUPRAXIA IT SERVICES S.A

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO Ne 155680220 DESDE EL MIERCOLES, 29 DE MAYO DE
2019

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

AGENTE RESIDENTE: NILCIA N. CARMONA VICTOR

SUSCRIPTOR: ARAMIS ALBERTO CARMONA

SUSCRIPTOR: JUAN ANTONIO DE AUDICANA BASAGUREN

APODERADO: ARAMIS ALBERTO CARMONA FACULTADES: ESCRITURA 10,609 DE 24 JULIO DE 2019,
. EXTENDIDA A LA NOTARIA CUARTA

DIRECTOR / PRESIDENTE: ARAMIS ALBERTO CARMONA

DIRECTOR / SECRETARIO: ANEL ALBERTO APARICIO

DIRECTOR / TESORERO: DONATILO TEJADA QUINTERO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: PRESIDENTE
DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EN SU DEFECTO EL TESORERO Y SU SUSTITUCION SERAN ACUERDO
CON EL ARTICULO CUARTO DEL PACTO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL AUTORIZADO ES DE 10,000.00 SE EMITIRAN 1,000.00 ACCIONES CON UN
VALOR NOMINAL DE B/.10.00 CADA UNA ,LAS CUALES SERAN NOMINATIVAS
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER: SE OTORGA PODER A FAVOR DE ARAMIS ALBERTO CARMONA SIENDO SUS
FACULTADES ESCRITURA 10,609 DE 24 JULIO DE 2019, EXTENDIDA A LA NOTARIA CUARTA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NG HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 20 DE OCTUBRE DE 2022A LAS 3:04 P.
M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403753902

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: FSEACC98-9016-49B0-9298-BOFCDB74C4CC
Registro Publico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé4, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Republica de Panama

REPUBLICAD.EPANAIEA Tmm"m Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 210926
Fecha de Emision: 02 12 2022 : Fecha de Validez: 01 01 2023
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

TEJADA , DONATILO

Con cédula de identidad personal N°

7-52-58

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado \ME x&f‘?ﬁ
Jefe de I!Secciénd&é&'soreria.




Republica de Panama

- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 210933

Fecha de Emision: 02 12 | 2022 Fecha de Validez: 01 01 2023

(dia / mes / ano) (dia / mes / afno)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

EUPRAXIA IT SERVICE,SA.

Representante Legal:

ARAMIS CARMONA

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo
15568220

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

.,7£7 N -
Firmado Qédfﬂ’ﬂt/ M:;/

Jefe de lé Seccion 92‘1':zsoreria.




Ministerio de Ambiente No.
¢ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

68312
Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro =
Informacion General
- EUPRAXIAIT SERVICE,SA / 15568220 -2- .
Hemos Recibido De 2019 DV-39 Fecha del Recibo 2022-12-2
Di ion Regional MIAMBIENTE Panama
Administracién Regional g SIS Guia / P. Aprov.
Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 3.00
Transferencia B/. 625.00
La Suma De SEISCIENTOS VEINTIOCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 628.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 625.00 B/. 625.00
| 1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 628.00

Observaciones

CANCELA MODIFICACION A EST. DE IMPACTIO AMB. CA™. 1Y PAZ YS ALVO TRANSF-251440707-24432527

| Dia | Mes || A Hora |
[
10:14:59
02112 ||2022
| AM ‘

Firma

C/'7 /
' Sello

Nembr# del Ca]em Edma Tufon
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DE/A-/A- /RS- 20/5
De /O de .g;‘ g.g;;-,,,,,ég.c de 2018

Por el cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental. Categorfa II, correspondiente al
proyecto denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO PLAYA
CHIQUITA?, cuya promotor es el sefior DONATILO TEJADA QUINTERO.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

r

Que el sefior DONATILO TEJADA QUINTERO, con cédula de identidad personal niimero 7-
52-58, se propone realizar el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, denominado
“EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO PLAYA CHIQUITA”

Que en virtud de lo anterior, el 13 de diciembre de 2017, el sefior DONATILO TEJADA
QUINTERQO, presento ante el Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA).
Categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO PLAYA
CHIQUITA”, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora DISENO,
CONSTRUCCION, ENERGIA Y AMBIENTE, S.A., persona juridica inscrita en el Registro de
Consultores Ambientales que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucion IRC-040-
05 (fs. 1-2y 9);

Que segin la documentacién aportada €l proyecto objeto del aludido estudio consiste, en la
extraccién de mineral no metélico de tosca y piedra de cantera para obras piiblicas o privadas,
Incluye el acondicionamiento y mantenimiento peridédico del camino existente, ¥ la construccién
de una garita de seguridad, la cual serviré para llevar el control de material que se vaya a extraer
del 4rea. La metodologia extractiva sera a cielo abierto iniciando desde la elevacién 72.00
metros, que es la elevacién mayor, formando taludes de 2.00 metros de alto por 3.00 metros de
ancho, hasta alcanzar una elevacion de 30.00 metros y se tiene programada la extraccién de
300.00 m’ diarios. El proyecto contempia el desarrollo total del drea en unos 3 afios. El proyecto
se desarrollard sobre un 4rea de cinco hectdreas (5 Has), dentro de la Finca 205307, con Cadigo
de Ubicacién 8616. la cual tiene una superficie de siete hectireas cor cinco mil doce metros
cuadrados con noventa y cinco decimetros cuadrados (7 Has + 5,012 m? + 95 dm’), la cual esta
localizada en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panamé
Oeste. El proyecto se encuentra localizado en las siguientes coordenadas:

Coordenadas del provecto (Datum WGS 84)
Este Norte
636136.82 976646.91
636226.34 976643.79
636225.56 976095.75
636137.60 976096.54

Que mediante PROVEIDO DIEORA 196-1912-17 de 19 de diciembre de 2017, la Direccién de
Evaluacién y Ordenamiento Ambiental (DIEORA), hoy Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental), admiti6 y orden6 el inicio de la fase de evaluacion y andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria II, del proyecto demominado “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO PLAYA CHIQUITA?”, conforme al articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de
agosto de 2009 (£.15);

Que como parte del proceso de evaluacién ambiental, se remitié el referido EsIA, a la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, a la Direccién de Administracion de
Sistemas de Informacién Ambiental (DASIAM, ahora Direccién de Informacién Ambiental
(DIAM), ambas dependencias del Ministerio de Ambiente y a las Unidades Ambientales
Sectoriales (UAS) del: Ministerio de Salud (MINSA), Ministerio de Obras Piblicas (MOP),
Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC), Institute Nacional de Cultura (INAC),
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MEVIOT). el Instituto de Acueductos y
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Alcantarillados Nacionales (IDAAN), y el Ministerio de Comercio e Industrias (MICI) (fs. 16-
24;

Que el MOP remite sus comentarios al EsIA, sefialando que no se especifican las vias que seran
utilizadas para el transporte de materiales y equipos, que de darse alguna afectacién en las vias
que utilicen, la empresa debe dejarlas tal y como estaban o en mejor estado, que se debe contar
con la aprobaci6n de los planos de la obra por parte del Departamento de Estudios y Disefios del
MOP (especificando la servidumbre de las cailes y cuerpos de agua), antes de iniciar la obra,
para la construccién de las calles internas, obras de drenaje, etc.; también se debe presentar las
técnicas de ingenjeria que se utilizardn para el contro]l de erosién y sedimentos, entre otras
observaciones (fs. 25 -27);

Que DIAM mediante MEMORANDO-DASIAM-0024-18, recibido el 12 de enero del 2018,
nos informa que de acuerdo a los datos proporcionados. se define un poligono verificable de
aproximadamente 6 Has + 2,043.5 m*; se define fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP), en la cuenca 140, del rio Caimito. En relacién a los sondeos por la prospeccion
arqueologica; los mismos se distribuyen fuera del poligono de la verificacién del globo de
terreno. En relacion a las coordenadas definidas como analisis de muestra de agua, un punto de
coordenada se encuentra en el limite del poligono y ¢l otro fuera del poligono verificado (fs. 28 -
29):

Que el IDAAN remite sus comentarios sobre el EsIA, sefialando que no se tiene ninguna
observacién al mismo, y el MICI nos indica que se debe explicar si el proyecto es de tosca o
incluye piedra de cantera, indicar cual serd la metodologia extractiva puesto que el sitio ya
cuenta con un desnivel de suelo en gran parte de la zona, sefialar cudnfos frentes de trabajo
existivin y si son més de dos frentes a la vez qué mecanismos se utilizardn para prevenir los
riesgos, entre algunas otras observaciones mis (30-41);

Que la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama OQeste y las UAS del
MIVIOT, INAC y el MINSA emiten sus comentarios fuera de tiempo; mientras que
SINAPROC no hace ninglin comentario por lo tanto, se entiende que no tienen objecién al
desarrollo del proyecto conforme a lo normado en el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123
de 2009 (fs. 42-59);

Que DEIA mediante nota DIEORA-DEIA-AC-0057-2003-18, del 20 de marzo de 2018, le
solicita al promotor la primera informacién aclaratoria, debidamente notificada el 4 de abril del
2018; la cual fue aportada por el mismo el 25 de abril de 2018; es decir, en tiempo oportuno (fs.
60-151);

Que en virtud de lo anterior, DEIA envia la primera infonmacién aclaratoria a la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, SINAPROC, MINSA, MOP, MICI y las
coordenadas presentadas en la respuesta de la primera informacién aclaratoria a DIAM (fs. 152-
156 y 162);

Que DIAM mediante MEMORANDO-DASIAM-0433-2018, recibido el 16 de mayo del 2018,
nos informa que de acuerdo a las coordenadas presentadas adjuntas al memorando, se generd
datos puntuales y un poligono con superficie de 16.386 Has que se encuentra en el corregimiento
de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panami Oeste. De acuerdo al limite de
cuencas hidrograficas, el proyecto se encuentra ubicado en la cuenca No. 140 del rio Caimito. De
acuerdo al limite del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP). el proyecto se localiza
fuera del mismo (fs. 163 -165);

Que en cumplimiento de los articulos 33 y 35 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, el promotor entregd mediante nota S/N, recibida el 21 de mayo de 2018, la constancia del
extracto del aviso publicado en la seccién de Clasificados de la Prensa de los dias 14 y 18 de
mayo de 2018. Asimismo mediante nota S/N, recibida el 17 de mayo de 2018 el aviso fijado y
desfijado en Ia Alcaldia Municipal del distrito de la Chorrea, para la consulta ptiblica del estudio
referido, sin embargo, no fueron recibidos comentarios en dicho periodo (fs. 166-167 y 171-
173);

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Que DEIA mediante nota DIEORA-DEIA-AC-0108-1106-18, del 11 de junio de 2018, le
solicita la segunda informacién aclaratoria al promotor, debidamente notificada el 13 de junio del
2018; la cual fue aportada mediante nota sin niimero, recibida el 21 de junio de 2018; es decir en
tiempo oportuno (fs. 174- 186);

Que en virtud de lo anterior, DEIA envia la segunda informacién aclaratoria a la a la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Qeste, al MICI y las coordenadas presentadas
en la segunda informacion aclaratoria a DIAM para su verificacion (fs. 187-189);

Que el MICI remite sus observaciones a la segunda informacién aclaratoria, indicando que la
misma atiende su solicitud de ampliacién e indican la importancia de realizar monitoreo anual de
la quebrada Agua Buena, puesto que en la fecha cuando se realiza la toma de muestra no fue
representativa; sin embargo, el monitoreo anual permitird observar el comportamiento de las
aguas en la estacién lluviosa y el impacto si llegase a formalizarse el proyecto, que la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, indica que no tiene objecion a la
informacion complementaria del EsIA (fs. 190-192);

Que DIAM mediante MEMORANDO-DIAM-0686-18, recibido el 11 de julio del 2018, 1a nos
informa que en relacién a las coordenadas se define un poligono de aproximadamente 6 Has +
9,702.82 m?, y se encuentra fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas (fs. 193-194);

Que mediante nota DIEORA-DEIA-NC-0192-1807-18, del 18 de julio de 2018, DEIA Ie
solicita al promotor nota de consulta, debidamente notificada el 31 de julio del 2018, la cual fus
aportada mediante nota sin ntimero, recibida el 3 de agosto de 2018 (fs. 195-200);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0596-0808-18, del 08 de agosto de 2018, DEIA, remite
las coordenadas presentadas en la nota de consulta a DIAM para su verificacién (f. 201);

Que mediante MEMORANDO-DASIAM-0866-2018, recibido el 21 de agosto del 2018, DIAM
nos informa que en base a las coordenadas proporcionadas el area definida como huella del
proyecto forma un poligono con una superficie de 6 Has + 9,9990.87 m?; se localiza fuera del
Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP), en la cuenca No. 140 (rio Caimito). Las
coordenadas del érea definida como extraccion forman un poligono con una superficie
verificable de 4 Has + 8,736.45 m™; se localiza fuera del SINAP, en la cuenca No. 140 (fs, 202-
205);

Que luego de la evaluacién integral del EsIA, Categorfa II, correspondiente al proyecto
denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO PLAYA CHIQUITA”,
DEIA, mediante Informe Técnico fechado 3 de septiembre de 2018, visible a fojas 206-224,
recomienda su aprobacién, fundamentindose en que el mencionado Estudio de Impacto
Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en
el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los
impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente
viable;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015 se¢ crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de protecci6n, conservacién, preservacion y restauracién
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012,
establece las disposiciones por las cuales se regira el proceso de Evaluacién de Impacto
Ambiental,

RESUELVE:
Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, correspondiente al
proyecto denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO PLAYA

MINISTERIO DE AMBIENT .
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CHIQUITA”, cuyo PROMOTOR es el sefior DONATILO TEJADA QUINTERO, con todas
las medidas contempladas en el referido estudio, con la informacion complementaria, aceptada
mediante el proceso de evaluacion, el informe técnico respectivo y la presente resolucién, las cuales
se integran y forman parte de esta Resolucién.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, que debera incluir en todos los contratos
y/o acuerdos que suscriba para su ¢jecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucién y
de la nommativa ambiental vigente.

Articule 3. ADVERTIR a la PROMOTORA del proyecto que esta resolucion no constituye una
excepeion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la PROMOTOR del proyecto que, en adicién a los COMPIOIMISOS
adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Contar previo inicio de obras, con la aprobacién de los planos de la obra por parte del
Departamento de Estudios y Disefios del MOP, para la construccién de las obras de drenaje,
etc.

¢. Dejar las vias que serdn utilizadas tal v como estaban o en mejor estado, en caso de darse
alguna afectacién en estas. Para esto deberan regirse por las especificaciones técnicas
generales para la construccion y rehabilitacién de carreteras y puentes del MOP.

d. Contar previo inicio de obras, con la aprobacién del Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna
y Flora Silvestre aprobado por la Direccién de Areas Protegidas y Vida Silvestre del
Ministerio de Ambiente, conforme a las disposiciones de la Resolucion AG-0292-2008. La
misma debe ser incluida en el primer informe de seguimiento,

e. Contar con los permisos correspondientes por parte de la Direccién Nacional de Recursos
Minerales del Ministerio de Comercio ¢ Industrias.

f. Presentar previo inicio de obras, el andlisis de calidad fisico quimico y bacteriol6gico de la
quebrada La Mula, realizado por un laboratorio acreditado ante el Consejo Nacional de
Acreditacion de Panamd, asi como el andlisis de calidad de aire y andlisis de ruide.

g. Realizar monitoreo de Calidad de Aire v Ruido, previo al inicio de la fase de construccién v
cada seis (6) meses durante la etapa de operacién e incluir los resultados en los informes de
seguimiento correspondiente.

h. Cumplir con la Ley 24 del 7 de junio de 1995, “por la cual se establece la legislacién de vida
silvestre en la Reptiblica de Panama, y se dictan otras disposiciones”™.

i.  Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 “Por la cual se establece la legislacion forestal
en la Republica de Panam4, y se dictan otras disposiciones”.

J. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecolégica, de conformidad con la Resolucién
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003, para lo que contard con treinta (30) dias habiles,
una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste establezea el
monto.

k. Notificar de manera inmediata de cualquier hallazgo fortuito de restos arqueologicos a la
Direccion Nacional de Patrimonio Histérico del Instituto Nacional de Cultura.

L. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panami Qeste, cada seis
(6) meses, durante la fase de construccién y uno (1) cada afio por un periodo de cinco (3)
afios en la etapa de operacién, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion
administrativa: un informe sobre la implementacién de las medidas de prevencién y
mitigacion, un (1) ejemplar original inipreso v tres (3) copias en formato digital (Cd), de

MINISTERIO DE AMBIENTE
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acuerdo a lo sefialado en el EsIA, en las respuestas de la informacién aclaratoria, informe
técnico de evaluacién y en esta Resolucién. Estos informes deberdn ser elaborados por un
profesional idoneo e independiente de EL. PROMOTOR del Proyecto. Dicho informe debers
incluir el analisis de calidad de aire y el anlisis de ruido.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que si decide desistir de manera definitiva
del proyecto, obra o actividad, debera comunicarlo por escrito al Ministerio de Ambiente, en un
plazo no menor de treinta (30) dias hébiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacién de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que debera presentar ante el Ministerio
de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa

la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos del Decreto Ejecutivo No. 123 de
2009.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que si infringe la presente resolucion o,
de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la investigacién y sancién
que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y
normas complementarias.

Articulo 8. NOTIFICAR el contenido de la presente resolucién al sefior DONATILO TEJADA
QUINTERO.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR que la presente Resolucién Ambiental tendra vigencia
de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la notificacién de la
misma

Articulo 10. ADVERTIR al sefior DONATILO TEJADA QUINTERQO, que contra la presente
resolucion, podra interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles,
contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25
de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No.155
de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, demds normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panam4, a los (_ /({C ) dias, del mes de gfz ZEE,,_{ é; . del afio dos mil

dieciocho (2018).
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parimetros:
L Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
4. El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.
S Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberdn ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “EXTRACCION DE MINERAL NO

METALICO PLAYA CHIQUITA”.

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: MINERIA.

Tercer Plano: PROMOTOR: DONATILO TEJADA.

Cuarto Plano: AREA: 5 Has.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO. DE AMBIENTE,

MIAMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No.DXr/4-/4 /352048
DE [Q DE : _DE2018.
Recibido por:
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
2-150 570 2 fssf [o0rs
N° de Cédula de I.P. Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Panama3, 21 de septiembre de 2018.

Licenciada

Mali Ramos

Directora

DIEORA

Ministerio de Ambiente
ES.D.

Por medio de la presente, yo, Donatilo Tejada, con cédula de identidad personal 7-52-58 de
nacionalidad panameiia, con residencia en Calle a Playa Bertdn, Casa S/N, Corregimiento Playa
Leona, Distrito de La Chorrera, Provincia de Panamé Oeste, en calidad de persona natural y
Promotor del Proyecto denominado “Extracciéon de Minerales No Metalico Playa Chiquita”,
ubicado en el Corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste,
Replblica de_ Panama, me do or _ notificade mediante sta iz de |la
Resolucion_ LA A - /3.5 2075 7005 [i0/8".
autorizo a Darysbeth Martinez, mujer panamefia, mayor de edad, pcrrsdoré de |a tédula N° 2-150-

510, con oficinas en Los Andes N°2, Sector D, Casa 17, teléfono 237-6813/6673-3763, lugar donde
recibe notificaciones personales para que retire dicha documentacion.

Atentamente,

Do&tiiu Tejada

Cedula: 7-52-58

g
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REPUBLICA DE PANAMA
DIRECCION GENERAL DE

INGRESOS

DIRECCION GENERAL DE INGRESOS

i

DOCUMENTO 303002860648
ESTADO APROBADO
FECHA 23/11/2022

FORM.303-1

CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO

Fecha de Emisién
23/11/2022

Hora de Emisién
10:21:53 a. m.

Numero de Control: 9¢610948
Fecha de Validez
20/12/2022

La Administracién Regional de Ingresos de Panama certifica que el Contribuyente identificado con RUC: 155680220-2-2019 y Nombre
0 Razén Social: EUPRAXIA IT SERVICES S.A, se encuentra a Paz y Salvo con el Tesoro Nacional por concepto de Impuesto sobre la
Renta, Impuesto de Transferencia de Bienes Muebles Corporales y Servicios (ITBMS) y Seguro Educativo, de acuerdo con las

disposiciones vigentes.

Esta certificacion se emite SIN INFORMACION DE LA CAJA DEL SEGURO SOCIAL.

AVISO DE VALIDEZ Y CONFIRMACION DE LA PRESENTE CERTIFICACION

Para su validez, esta certificacién debe ser verificada en la direccién de Internet: dgi.mef.gob.pa de la DGI, por parte del interesado o

del funcionario publico o privado a quien deba presentarse.

Este Paz y Salvo es gratis.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Al verificar la presente certificacion, registre para su seguridad el nimero de confirmacién asignado por el sistema y la fecha:

Fecha:

NGmero de confirmacién:

Persona responsable de verificacién del Paz y Salvo:

Nombre:

Firma:

RECUERDE IMPRIMIR Y GUARDAR ESTE DOCUMENTO COMD SOPORTE DE LA EMISION Y VERIFICACION DEL PAZ Y SALVO




REPUBLICA DE PANAMA
DIRECCION GENERAL DE

INGRESOS

DIRECCION GENERAL DE INGRESOS

DOCUMENTO 303002870450
ESTADO APROBADO
FECHA 01/12/2022

FORM.303-1

CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO

Fecha de Emisién
01/12/2022

Hora de Emisién
03:05:55 p. m.

Niimero de Control: 817c07ec
Fecha de Validez
31/12/2022

La Administracién Regional de Ingresos de Panama certifica que el Contribuyente identificado con RUC: 7-52-58 y Nombre o Razén
Social: DONATILO TEJADA QUINTERO, se encuentra a Paz y Salvo con el Tesoro Nacional por concepto de Impuesto sobre Ia Renta,
Impuesto de Transferencia de Bienes Muebles Corporales y Servicios (ITBMS) y Seguro Educativo, de acuerdo con las disposiciones

vigentes.

Esta certificacién se emite SIN INFORMACION DE LA CAJA DEL SEGURO SOCIAL.

AVISO DE VALIDEZ Y CONFIRMACION DE LA PRESENTE CERTIFICACION

Para su validez, esta certificacion debe ser verificada en la direccién de Internet: dgi.mef.gob.pa de la DGI, por parte del Interesado o

del funcionario publico o privado a quien deba presentarse.

Este Paz y Salvo es gratis.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Al verificar la presente certificacién, registre para su seguridad el nimero de confirmacién asignado por el sistema y la fecha:

Fecha:

Nidmero de confirmacién:

Persona responsable de verificacién del Paz y Salvo:

Nombre:

Firma:

RECUERDE IMPRIMIR Y GUARDAR ESTE DOCUMENTO COMO SOPORTE DE LA EMISION Y VERIFICACION DEL PAZ Y SALVO




Ministerio de Ambiente No
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
e 68311
Direccion de Administracion y Finanzas
T Recibo de Cobro - .
Informacion General
Hemos Recibido De DONATILO TEJADA / 7-52-58 Fecha del Recibo 2022-12-2
Di i6n Regional MIAMBIENTE P :
Administracién Regional receion Regional anama Guia / P. Aprov.
Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 35 |PazySalvo B/. 3.00 | B/. 3.00 |
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
PA ZY SALVO TRANSF-24432527
Dia | Mes | Ano Hora
10:11:09
02 |12 || 2022
AM

T

L

7
Nombr?fdel Cajerc Edma Tufion

Sello

IMP 1



Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
68311
Direccion de Administraciéon y Finanzas
"7 Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De DONATILO TEJADA / 7-52-58 Fecha del Recibo 2022-12-2
Di ion Regional Mi IENTE P :
Administracién Regional ireccion Regional MIAME anama Guia / P. Aprov.
Oeste
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
J
Monto Total B/. 3.00
Observaciones

PAZY SALVO TRANSF-24432527

Dia || Mes | Afo Hora
o212 I 2022 10:11:09
AM

Nombre/del Cajero Edma Tufion

Sello

IMP 1
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REQUISITOS A MODIFICACIONES DE CAMBIO DE PROMOTOR EN E Z

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL N° 058-2022

MODIFICACION POR CAMBIO DE PROMOTOR AL ESIA: EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
PLAYA CHIQUITA

PROMOTOR: DONATILO TEJADA QUINTERO

UBICACION: CORREGIMIETNTO DE PLAYA LEONA, DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE

CATEGORIA: o

FECHA DE ENTRADA: DIA | 2 MES | 12

ANO

2022

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL (A LA)
MINISTRO(A) DE AMBIENTE,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR EL
PROMOTOR, EN LA QUE DESCRIBA LA
MODIFICACION PROPUESTA, SU
DIRECCION (DONDE RECIBE
NOTIFICACIONES PERSONALES),
NUMERO DE TELEFONOS, Y DIRECCION
ELECTRONICA EN QUE PUEDA SER
LOCALIZADO(A) Y DONDE DESEA
RECIBIR SUS NOTIFICACIONES. PARA EL
CASO DE CAMBIO DE PROMOTOR, LA
NOTA DE SOLICITUD DEBE ESTAR
FIRMADA POR EL  PROMOTOR
RESPONSABLE DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL APROBADO Y EL
NUEVO PROMOTOR.

COPIA DE CEDULA DE LA PERSONA
NATURAL, O REPRESENTANTE LEGAL EN
CASO DE PERSONA JURIDICA, QUE
ACTUA COMO PROMOTOR DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL APROBADO,
DEBIDAMENTE  AUTENTICADA POR
NOTARIO; Y DEL NUEVO PROMOTOR EN
EL CASO DE CAMBIO DE PROMOTOR.

CERTIFICACION DE EXISTENCIA Y
REPRESENTACION LEGAL DE LA
EMPRESA, EXPEDIDA POR EL REGISTRO
PUBLICO, QUE SE ENCUENTRE VIGENTE.
PARA EL CASO DE CAMBIO DE
PROMOTOR , TAMBIEN DEBEN
PRESENTAR LA CERTIFICACION
VIGENTE DE EXISTENCIA DE LA NUEVA
EMPRESA PROMOTORA.

RECIBO DE PAGO CORRESPONDIENTE AL
CINCUENTA POR CIENTO (50%) DEL
TOTAL DEL COSTO DE LA EVALUACION
DEL ESTUDIO PRINCIPAL, SEGUN
CATEGORIA.

PAZ Y SALVO DE LA EMPRESA
PROMOTORA A LA QUE SE APROBO EL
EslA Y DE LA NUEVA EMPRESA
PROMOTORA. EMITIDOS POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE.

6

COPIA DE LA RESOLUCION DEL EsIA
APROBADO, Y MODIFICACIONES (DE
DARSE EL CASO).

CUMPLE CON LOS REQUISITOS A
MODIFICACION DE CAMBIO DE PROMOTOR Y/O
REPRESENTANTE LEGAL/ TITULARIDAD O

[ PROPIEDAD DEL PROYECTO EN EL EsIA

ENTREGADO POR:
NOMBRE: 4@’ mis Clpzmpr
cepuLa: B~ 2L - Yl

DEEIA-F-025 versi6n 3.0

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: JAZMIN MOJICA
Firma:
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REPUBLICA DE PAyAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
S COBIERNOIWREOINRE == IMPACTO AMBIENTAL
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MEMORANDO-DEEIA-0724-0212-2022

PARA: MIGUEL FLORES

..'-l'[

L
REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION JE
EVALUACION DF IMPACTO ;
AMBIENTAL -

DE:

]

ASUNTO: Solicitud de Vigencia

FECHA: 02 de diciembre de 2022

En relacion al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto categoria II, denominado
“PROYECTO EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO PLAYA CHIQUITA”, a
desarrollarse en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama
Oeste; cuyo promotor es el Sefior Donatilo Tejada Quintero, aprobado mediante Resolucién
DETA-IA-135-2018, de 10 de septiembre de 2018, le solicitamos nos indique si se encuentra
vigente.

Se adjunta copia de 1a Resolucién DEIA-IA-135-2018, de 10 de septiembre de 2018

N° de expediente: IIM-024-17
Fecha de Tramitacién :2017

Fecha de Tramitacién : Diciembre

i’ DEN2)e0 2

- ﬁm INY,

=M

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

wyan.miambiente. gob.pa

DEEIA-F-012 version 2.0



ar MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE VERIFICACION DEL
— GOBIERNO NACIONAL — DESEMPENO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE CONTROL Y VERIFICACION DEL DESEMPENO AMBIENTAL/

MEMORANDO
DIVEDA-DCVCA-742-2022 [ \.\

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ | DS AABIEQDE |
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental SN ARIVID B T

| dﬁé?*gc:ifén ;:fe_Verfﬁcacfdn |
.\ esempefio Ambienta)

DE: {. FLORE
Dirgctor d¢ Verificacion del Desempefio Ambiental

ASUNTO: Seguimiento a MEMORANDO-DEEIA-0724-0212-2022- Concepto de
Resolucion DEIA-IA-135-2018

FECHA: 09 de diciembre de 2022

N° de Control: ¢-2320-2022
En seguimiento a su solicitud realizada a través d¢ MEMORANDO- DEEIA-0724-0212-2022, recibido el
05 de diciembre de 2022, en relacién al proyecto denominado “Extraccién de Mineral No Metdlico Playa
Chiquita”, aprobado mediante Resolucién DEIA-IA-135-2018, de 18 de septiembre de 2018, ubicado en la
comunidad de Portachuelo, en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de

Panama Oeste, le informamos que:

> Que en revision del expediente de seguimiento ambiental que reposa en la Direccién de Verificaciéon
del Desempefio Ambiental para el referido denominado “Extraccion de Mineral No Metdlico Playa

Chiquita” indica lo siguiente:

V' Mediante Nota DIVEDA-343-2021, del 26 de mayo de 2021; conforme a lo establecido en la
Resolucion DEIA-1A-135-2018, y dado que se evidencia en campo que se ejecutaron actividades
de extraccion de mineral, le informamos que la Resolucion DEIA-IA-135-2018, de 18 de
septiembre de 2018, se encuentra vigente. (Notificada 28 de mayo de 2021).

En virtud de lo anterior, le informamos que la Resolucion DEIA-IA-135-2018, de 18 de septiembre de
2018, que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado “Extraccién de Mineral No
Metdlico Playa Chiquita” se encuentra vigente.

Cualquier consulta adicional s ; er comunicacion con la Ing. Celia
Ballesteros a las extensiones 6887 / 6806&‘1 corre eﬁlcgg%i&g Sgali terosf@miambiente.gob.pa.
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
Atentamente, - GrERNG NACIONAL —
i V2 —
MF jnifch DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
DI[‘//ED","g'gOl REC'B Do Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
N / ‘1/ Republica de Panama
LT Tel.: (507) 500-0855
Fecha: ___»'_9/,‘ 2 ;)2,- www.miambiente.gob.pa
r
Hora: ! ? - 9 2 Pﬂ




- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
g “C IRy IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE MODIFICACION DE

CAMBIO DE PROMOTOR
I. DATOS GENERALES
| FECHA: a 21 DE DICIEMBRE DE 2022
NOMBRE DEL PROYECTO: | EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS
PLAYA CHIQUITA o
 PROMOTOR: DONATILO TEJADA QUINTERO |
UBICACION: CORREGIMIENTO DE PLAYA LEONA, |
DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE
| PANAMA OESTE - |

II. ANTECEDENTES

Mediante Resoluciéon DEIA-IA-135-2018, de 10 de septiembre de 2018, se aprobd el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, correspondiente al proyecto denominado
“EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO PLAYA CHIQUITA”, presentado por el
sefior DONATILO TEJADA QUINTERO, €l cual consiste en la extracciéon de mineral no
metalico de tosca y piedra de cantera para obras publicas o privadas. Incluye el
acondicionamiento y mantenimiento periédico del camino existente, y la construccién de una
garita de seguridad, la cual servira para llevar el control de material que se vaya a extraer del
area. La metodologia extractiva sera a cielo abierto iniciando desde la elevacién de 72.00 metros
que es la elevacion mayor, formando taludes de 2.00 metros de alto por 3.00 metros de ancho,
hasta alcanzar una elevacién de 30.00 metros y se tiene programado la extraccién de 300.00m’
diarios. El proyecto contempla el desarrollo total del 4rea en unos 5 afios. El proyecto se
desarrollaré sobre un 4rea de 5has dentro de la finca 205307, la cual tiene una superficie de
7ha+5,012m>*+95dm? (foja 228 ala 232 del expediente administrativo correspondiente).

El dia 2 de diciembre de 2022, el sefior DONATILO TEJADA QUINTERO, con cédula N° 7-
52-58 present6 la solicitud de modificacion del EsIA, la cual consiste en el cambio de promotor
DONATILO TEJADA QUINTERO hacia la sociedad EUPRAXIA IT SERVICES, S.A. (ver
foja 236 a la 254 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0724-0212-2022, del 02 de diciembre de 2022, la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA) le solicita a la Direccion de Verificacion del Desempefio
Ambiental (DIVEDA), indicarnos si el proyecto denominado “EXTRACCION DE MINERAL
NO METALICO PLAYA CHIQUITA” promovido por DONATILO TEJADA QUINTERO
se encuentra vigente o no, para poder dar continuidad a la modificacién solicitada (ver foja 256 del
expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIVEDA-DCVCA-742-2022, recibido el 12 de diciembre de 2022,
DIVEDA, da respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0724-0212-2022, indicando que el Estudio
de Impacto Ambiental denominado EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO PLAYA
CHIQUITA, se encuentra vigente (foja 257 del expediente administrativo).

Luego de efectuar la revisién de la documentacion legal aportada por el peticionario y del
expediente administrativo correspondiente, al referido proyecto, El Ministerio de Ambiente
confirma que el sefior Donatilo Tejada Quintero, portador del documento de identidad personal
No. 7-52-58, es el promotor del proyecto EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
PLAYA CHIQUITA, por lo tanto se considera que la solicitud presentada de cambio de

Pagina 1 de 2
DEEIA-F-030 versién 2.0



o MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= N . | IMPACTO AMBIENTAL

promotor de dicho EsIA categoria II, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO PLAYA CHIQUITA”, es procedente.

III. CONCLUSIONES

1. La solicitud de cambio de promotor del EsIA categoria II, denominado “EXTRACCION
DE MINERAL NO METALICO PLAYA CHIQUITA”, aprobado mediante Resolucion,
DEIA-TA-135-2018, de 10 de septiembre de 2018, cumple con todos los requisitos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019.

2. En el presente cambio de promotor no se alteran los factores ambientales del proyecto, asi
como tampoco se alteran las medidas de proteccion ambiental establecidas en el EsIA
aprobado, dando continuidad al Plan de Manejo Ambiental, aprobado en el referido
estudio.

IV. RECOMENDACIONES

1. Este informe recomienda, APROBAR 1la solicitud de cambio de promotor de DONATILO
TEJADA QUINTERO hacia la nueva sociedad denominada EUPRAXIA IT SERVICES,
S.A., y mantener en todas sus partes el resto de la Resoluciéon DEIA-IA-135-2018, de 10 de
septiembre de 2018
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-. | MINISTERIO DE HOJA DE \
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE TRAMITE
Fecha :(22 de diciembre de 2022 /
[ V
Para ;| ASESORIA LEGAL/DEIA | De: [DEIA |
Placeme atender su peticién De acuerdo ] URGENTE
[1 Dar su aprobacién  [] Resolver [] Procede
[ Dar su Opinién [ Informarse [] Revisar
[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver
[1 Dar Instrucciones (1 Investigar [] Archivar
SE REMITE EXPEDIENTE [IM-024-17(259fojas)
CORRESPONDIENTE A LA MODIFICACION DEL ESTUDIO
CATEGORIA II, DENOMINADO
"PROYECTO EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
PLAYA CHIQUITA" ]
S |




)
i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :|23/DICIEMBRE/2022
Para : |[SECRETARIA GENERAL De: |DEIA
Placeme atender su peticion De acuerdo [] URGENTE

[] Dar su aprobacion [ ] Resolver

[ ] Dar su Opinién Informarse
[] Discutir conmigo Encargarse
[ ] Dar Instrucciones [ ] Investigar

Procede

Revisar
[ ] Devolver
[] Archivar

Por este medio, remito, para revision y consideracion, del sefior

Ministro, la Resolucién que resuelve la solicitud

de modificacion

(cambio de promotor) a la Resolucion DEIA-IA-1

35-2018 de 10

de septiembre de 2018.

PROMOTOR: EUPRAXIA IT SERVICE, S.A.

Adjunto expediente 1IM024-17 (259 fojas utiles).

- MINISTERIO DE
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

i } ) . (%
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE ,«ZU
— CoBIERNOINA AL IMPACTO AMBIENTAL
MEMO No-DEIA-456-2022
Para: MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente.
tfiz:;sgmw AmeiRTE o2
DIRECCIONDE |
_ EVALUAT 55 OF INPACTO
De: . ‘ , TR g
Director de Evaluacidn de Impacto Ambiental. 3—— HE— ——a)

Asunto: EsIA — Modificacién —- EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO

Fecha: 23 de diciembre de 2022.

Por este medio, remitimos el expediente IIM024-17 y resolucién que resuelve la solicitud de
modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, correspondiente al proyecto
denominado EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO PLAYA CHIQUITA,
promovido, en adelante por la empresa EUPRAXIA IT SERVICE, S.A.

Sin otro particular, nos suscribimos, atentamente,

DDE //#
Adjunto expediente No. IIIM024-17 (259 fojas utiles).

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panamas
Tel.: (507) S00-0855

www.miambiente.gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. QE;A IAM 0383 . 022
QZ de, Zu’de D> .

Por la cual se resuelve la solicitud de modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria
II, del proyecto denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO PLAYA
CHIQUITA”, aprobado mediante Resolucion DEJA-IA-135-2018 de 10 de septiembre de 2018.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y,
CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion DEIA-IA-135-2018 de 10 de septiembre de 2018, debidamente
notificada el dia 26 de septiembre de 2018, se aprobé el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria II, correspondiente al proyecto “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
PLAYA CHIQUITA?, el cual consiste en la extraccién de mineral no metalico de tosca y piedra
de cantera para obras piblicas o privadas, incluyendo el acondicionamiento y mantenimiento de
del camino existente, ademas de un punto de control (garita de seguridad) (fs. 228-235);

Que en virtud de lo anterior, el dia 2 de diciembre de 2022, el sefior DONATILO TEJADA
QUINTERO, en su calidad de promotor responsable del proyecto denominado
“EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO PLAYA CHIQUITA”, present6 solicitud
de modificacion;

Que dicha modificacién consiste en el cambio de promotor hacia EUPRAXIA IT SERVICE,
S.A., sociedad constituida de acuerdo al marco legal panamefio segin Folio No. 155680220 del

Reg1$tro Publico de Panama, como nuevo promotor del proyecto denominado “EXTRACCION
DE MINERAL NO METALICO PLAYA CHIQUITA” (fs. 152-177);

Que luego de efectuar la revision de la documentacién aportada por el sefior DONATILO
TEJADA QUINTERO vy del expediente administrativo correspondiente al referido proyecto, la
Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental a través del Informe Técnico, considera que la
solicitud presentada de cambio de promotor de dicho Estudio, categoria II, denominado
“EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO PLAYA CHIQUITA”, es procedente,
toda vez que, no implica impactos ambientales adicionales a los contemplados y evaluados en el
Estudio de Impacto Ambiental aprobado, ademés de cumplir con los requisitos dispuestos para
tales efectos por el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 (fs. 258-259);

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo
a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998,

RESUELVE:
Articulo 1. APROBAR Ia solicitud de modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria

1I, denominado: “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO PLAYA CHIQUITA?”,
aprobado mediante Resolucion DEIA-IA-135-2018 de 10 de septiembre de 2018.

Ministerio de Ambiente

Resolucion N }EL&_M-QDQI :
Fecha / 2/ 03y
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Articulo 2. RECONOCER en consecuencia, a la sociedad EUPRAXIA IT SERVICE, S.A.,
como promotor responsable del Estudio de Impacto Ambiental denominado: “EXTRACCION
DE MINERAL NO METALICO PLAYA CHIQUITA”.

Articulo 3. ADVERTIR a la sociedad EUPRAXIA IT SERVICE, S.A., que debera colocar,
dentro del area del Proyecto un letrero en un lugar visible con el contenido establecido en el
formato adjunto a la resolucion que lo aprueba, el cual debera permanecer hasta la Aprobacion
del Plan de Cierre y Abandono.

Articulo 4. MANTENER en todas sus partes, el resto de la Resolucion DEIA-1A-135-2018 de
10 de septiembre de 2018. '

Articulo 5. NOTIFICAR a la sociedad EUPRAXIA IT SERVICE, S.A., del contenido de la
presente Resolucion.

Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad EUPRAXIA IT SERVICE, S.A., que podra interponer
Recurso de Reconsideracion, en contra a la presente Resolucion dentro del plazo de cinco (5) dias
habiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 38 de 31
de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y demas normas concordantes y
complementarias.

2 3
Dado en la ciudad de Panama, a los \/&; 0 f-,‘ﬁfé%)_ (27 ) dias, del mes
de” DICsiépmbu dedosmil Woinkclols (80323 - ).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, e e | AEENTE

—— GUDIERND NACIUN e =

REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

|
| DIRECCION DE EVALUACION DE
( IMPACTO AMBIENTAL

Ministerio de Ambiente

Resolucién No 7 : . 033 202>
Fecha: Fé
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

O Gn = f T

1,

Utilizara 1dmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamatio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO
PLAYA CHIQUITA”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA MINERIA
Tercer Plano: PROMOTOR: EUPRAXIA IT SERVICE, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 5.0 HAS

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II
APROBADO MEDIANTE RESOLUCION DEIA-IA-135-2018 DE 10 DE
SEPTIEMBRE DE 2018, MODIFICADO MEDIANTE RESOLUCION
N XZA-/AMOBDE 27 DE DI¢/émb’2 DE 203

Recibido por: q ;
,44‘3/1/3 /:;ﬂno» P i . )
<= Fmma

Ministerio de Ambiente

Resolucién ?D,D% - gﬁ-f - Q331‘9@9 g
Fecha: 2 /
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(en letra de molde)
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